UBND TỈNH KON TUM

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /STNMT-MT
V/v đôn đốc thực hiện cấp giấy phép môi

trường đối với cơ sở, khu sản xuất, kinh

doanh đang hoạt động trên địa bàn tỉnh

Kon Tum, ngày        tháng       năm 2024

Kính gửi:

- Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh;

- Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, khu sản xuất, kinh

doanh, dịch vụ tập trung, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh(1).

Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh có Thông báo số 9463/TB-VP ngày

19/12/2024 kết luận của Phó Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh Nguyễn Ngọc Sâm về

cấp giấy phép môi trường đối với các dự án đầu tư, cơ sở, khu sản xuất, kinh

doanh… trên địa bàn tỉnh. Trong đó tại điểm 1 của Văn bản: “Yêu cầu Sở Tài

nguyên và Môi trường, Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố theo chức năng,

nhiệm vụ tiếp tục thông tin, tuyên truyền đến chủ các cơ sở nắm về quy định của

pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường đối với

hành vi cơ sở đang hoạt động mà không có giấy phép môi trường (Nghị định số

45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành

chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường)”.

Để thông tin kịp thời, đầy đủ các quy định của pháp luật về bảo vệ môi

trường, Sở Tài nguyên và Môi trường đề nghị như sau:

1. Các cơ sở, khu sản xuất, kinh doanh, dịch vụ tập trung, cụm công nghiệp

đã đi vào hoạt động trước ngày 01/01/2022 có phát sinh chất thải thuộc đối tượng

phải có Giấy phép môi trường mà chưa có Giấy phép môi trường tiếp tục nộp hồ sơ

cấp Giấy phép môi trường về Bộ Tài nguyên và Môi trường/Sở Tài nguyên và Môi

trường/Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố để kiểm tra, cấp Giấy phép môi

trường theo điểm d khoản 2 Điều 42 Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và Công

văn số 2660/STNMT-MT 30/8/2024 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc

hướng dẫn thực hiện thủ tục cấp giấy phép môi trường (Có danh sách kèm theo).

2. Sau ngày 31/12/2024, các cơ sở đang hoạt động mà chưa có Giấy phép

môi trường thuộc một trong các hành vi vi phạm theo quy định tại Nghị định số

45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành

chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường, cụ thể:

- Mức xử phạt: (1) Đối với thẩm quyền cấp phép của Uỷ ban nhân dân cấp

huyện áp dụng điểm c khoản 2 Điều 14; (2) Đối với thẩm quyền cấp phép của Uỷ

ban nhân dân cấp tỉnh áp dụng điểm c khoản 3 Điều 14; (3) Đối với thẩm quyền

cấp phép của Bộ Tài nguyên và Môi trường áp dụng điểm c khoản 4 Điều 14.

(1) Có Phụ lục danh sách các cơ sở, khu sản xuất, kinh doanh, dịch vụ tập trung, cụm công nghiệp đã được Bộ Tài

Nguyên và Môi trường/Uỷ ban nhân dân tỉnh/Sở Tài nguyên và Môi trường phê duyệt, xác nhận hồ sơ môi trường.

2

- Hình thức xử phạt bổ sung: Áp dụng theo điểm a khoản 5 Điều 14.

- Biện pháp khắc phục hậu quả: Áp dụng theo điểm d khoản 6 Điều 14

3. Ban Quản lý khu Kinh tế, Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố tiếp tục

tuyên truyền, đôn đốc các cơ sở đang hoạt động có phát sinh chất thải thuộc đối

tượng phải có Giấy phép môi trường trên địa bàn quản lý thực hiện thủ tục cấp

Giấy phép môi trường; Sau ngày 31/12/2024, căn cứ điểm 2 Công văn này thực

hiện việc xử lý vi phạm hành chính đối với các cơ sở đang hoạt động mà chưa có

Giấy phép môi trường theo quy định (kể cả các đối tượng thuộc thẩm quyền cấp

Giấy phép môi trường của Bộ Tài nguyên và Môi trường/Uỷ ban nhân dân tỉnh).

Trường hợp vượt thẩm quyền xử lý, lập hồ sơ vi phạm trình cơ quan có thẩm

quyền ra Quyết định xử phạt theo quy định.

Sở Tài nguyên và Môi trường báo để các đơn vị biết, tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Giám đốc Sở (b/c);

- Phòng TN&MT các huyện, thành phố (p/hợp,

gửi văn bản đến các cơ sở);

- Thanh tra Sở, Phòng TNKS-N (p/h);

- Văn phòng ĐKĐĐ (đưa tin);

- Lưu: VT, MTĐTHL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trương Đạt

		2024-12-24T10:20:33+0700

		2024-12-24T10:31:00+0700

		2024-12-24T14:07:22+0700

		2024-12-24T14:07:22+0700

		2024-12-24T14:07:22+0700

		2024-12-24T14:07:22+0700